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Abstrakt

Strojové zpracování dat z insolvenčního rejstříku

Tématem této práce je návrh a implementace řešení, které čerpá data z webové služby poskytované
provozovatelem Informačního systému insolvenční rejstřík a tato data transformuje do podoby
databáze. Tato databáze může dále sloužit jako zdroj informací pro další informační systémy,
například účetní nebo spisové, a to za výrazně jednodušších podmínek, než právě zdrojová webová
služba.

V analytické části této práce je rozebrána problematika elektronizace státní správy šířeji než jen
z pohledu Informačního systému insolvenční rejstřík. Práce se zabývá přístupem státní správy
k tomuto problému, pojmem e-government, a kriticky hodnotí jednotlivé projekty, které v minulosti
byly na tomto poli realizovány.

Klíčová slova: insolvenční rejstřík, automatické zpracování, webová služba, ISIR, e-government

Abstract

The primary object of this thesis is analyse, design and implement solution for reading data from
insolvency register web service. This data should be transform into relational (SQL) database, that
servers as a source of information for other systems, e.g. accountings, and provide them more
comfortable access to data than source web service does.

Analytical part of this thesis is concerned with computerization of government in general. It is focused
on e-government in Czech Republic, its concept and realizations and critically evaluate them.

Key words: insolvency register, automatic data processing, web services, e-government
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1 Úvod

V dnešní informační společnosti jsou informace artiklem, který je pro mnoho subjektů tím
nejcennějším, co lze získat. Člověk, který má dostatek informací, se může lépe rozhodovat o svých
budoucích krocích. V korporátním světě byla již tato skutečnost pochopena a téměř každá korporace
investuje nemalé prostředky do rozvoje vnitřních informačních systémů, pomocí kterých koriguje tok
informací uvnitř korporace, ale také navenek, a to jak k zákazníkům, tak zejména k obchodním
partnerům.

Člověk moderní doby si postupně zvykl na to, že nejlepším zdrojem informací je dnes kyberprostor,
tedy zejména celosvětová síť Internet. Pokud potřebujeme nějakou informaci získat, nejčastěji
otevřeme počítač a začneme hledat právě na Internetu. Fenoménem poslední doby není jen pasivní
přijímání informace, ale též aktivní interakce se vzdáleným subjektem. Zdárným příkladem jsou
internetové obchody.

Na tuto skutečnost, byť s určitým zpožděním, reaguje i státní správa. I stát poskytuje svým občanům
informace v kyberprostoru více či méně úspěšným způsobem. V dnešní době již snad neprobíhá
vyhledávání informací v obchodním rejstříku jinak, než přes jeho elektronickou verzi, díky zavedení
a uznávání elektronického podpisu lze komunikovat se státní správou elektronicky z domova od
počítače a občan tak nemusí absolvovat mnohdy velice nepříjemnou návštěvu úřadu. I stát se snaží
zjednodušit si svoje úlohy přesunem do kyberprostoru, a tak například vznikl koncept datových
schránek, který umožňuje (nejen) státním institucím doručovat zásilky s účinky fyzického doručení
prostřednictvím poštovního doručovatele.

Specifickou součást v tomto procesu hraje i automatické zpracovávání. Informace lze totiž
konzumovat buďto v lidsky čitelné podobě, nebo ve strojově čitelné podobě. S rozmachem
poskytování informací v kyberprostoru se samozřejmě rozvíjí možnosti automatického zpracování.
Pomocí standardizovaných technologií lze data čerpat z různých zdrojů a následně je jakkoliv
zpracovat, a to s efektivitou, kterou by člověk samotný nebyl nikdy schopen.

Tato práce se zabývá právě možnostmi komunikace s veřejnou správnou, tedy tzv. e-governmentem,
a dále se zabývá analýzou, návrhem a implementací řešení pro automatické zpracování dat
z insolvenčního rejstříku.
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2 Problematika e-government

Tato kapitola se zabývá analýzou vnějšího prostředí (business analýzou) okolo elektronizace státní
správy. Rozebírá pojem e-government a věnuje se tomu, jaké jsou cíle jeho implementace
v sociálněprávním prostředí České republiky a jak jsou tyto cíle naplňovány.

S rozmachem informačních technologií a automatického zpracování se tyto pomalu dostávají i do
života státních úřadů. Pryč už jsou doby, kdy si soudci, advokáti a úředníci každý rok kupovali
kompletní vydání sbírky zákonů a při každé novelizaci text přelepovali a vpisovali nový. Stejně tak
již lze pomocí datových schránek učinit prakticky jakékoliv podání kterémukoliv úřadu elektronicky
se stejným účinkem a relevancí, jako by takové podání bylo učiněno pomocí poskytovatele
poštovních služeb nebo přímo osobně na podatelně příslušného úřadu.

2.1 Pojem e-governmentu

Pojem e-government je fenoménem poslední doby. R. Heeks chápe e-government v širokém pojetí
jako použití informačních a komunikačních technologií ve veřejném sektoru [1]. Podobně Evropská
komise v akčním plánu eGovernmentu na roky 2011-2015 [2] vymezuje e-government jako použití
nástrojů a systémů, které jsou zde díky informačním a komunikačním technologiím, pro poskytování
lepších veřejných služeb občanům a podnikům. Podobně zní i definice, která říká, že e-government
je použití informačních technologií vládními institucemi za účelem transformace vztahů s občany,
podniky, ale i dalšími součástmi veřejné správy, kdy tato transformace může sloužit ke zkvalitnění
doručování orgány veřejné moci soukromým subjektům, k posílení interakce s podnikatelskou sférou
nebo k lepšímu přístupu k informacím pro občany a zvýšení efektivity veřejné správy [1].
V tuzemském pojetí se o definici e-governmentu pokusilo bývalé Ministerstvo informatiky, které jej
chápalo jako proces transformace vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí informačních a
komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy. Jeho posláním je rychlejší,
spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejné správy ve vztahu k jejím uživatelům [1].
Problémem této definice je redukce pojmu pouze na oblast veřejné správy, což není přesné, neboť
elektronizace probíhá např. i v oblasti justice, která pod veřejnou správu nespadá. Je tedy vidět, že
nad jednoznačným obsahem pojmu e-government nepanuje celosvětově jednoznačná shoda, ale
v zásadě se dá říci, že se jedná o elektronizaci komunikace občanů s úřady veřejné moci a komunikace
těchto úřadů navzájem.

V současném světě je nutné e-government chápat jakou součást modelu „dobré správy“ (Good
Governance), tj. procesu vládnutí a jeho kontroly a participace občanů na tomto procesu. Dlouhodobě
je v rozvinutých civilizacích vidět trend v přesunu od vrchnostenské správy věcí veřejných k vnímání
této správy jako služby občanům coby zákazníkům. Důležitost implementace postupů, které se pod
pojem skrývají, je dále potrhávaná zájmem organizací jako je OSN, OECD nebo EU o míru jejich
využití v jednotlivých členských státech. Lze říci, že přenesení komunikace mezi veřejnou mocí a
ostatními subjekty je v zájmu všech zúčastněných. Pro veřejnou správu znamená elektronizace
komunikace snížení nákladů a automatizaci postupů, které před tím vykonávali úředníci, a pro občany
a podniky to znamená pohodlnější přístup k informacím a službám veřejné správy, což ve finále vede
k jejich nižším výdajům na tyto úkony. Pomocí e-governmentu došlo v posledních letech, nejen
v České republice, k výrazným úsporám. Pomocí informačních technologií se podařilo odstranit
duplicity, případně i multiplicity, činností, které jednotlivé orgány veřejné moci prováděly. Dáledošlo
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ke zkvalitnění toků informací mezi institucemi. Skvělým příkladem z České republiky jsou základní
registry (obchodní rejstřík atd.). Ne vždy však musí převedení činností do sféry informačních
technologií nutně znamenat úspory a to jak finanční tak i časové. Ze strany veřejné moci je třeba vždy
sledovat určitý cíl a zkoumat, zda právě využitím informačních technologií bude tohoto cíle
nejefektivněji dosaženo. Na druhou stranu rozhodování by nemělo stát na ryze ekonomických
kritériích, neboť pomocí e-governmentu lze dosahovat lepší občanské informovanosti a tudíž i vyšší
kontroly a angažovanosti ze strany občanské společnosti, což jsou důležité činitele udržitelnosti
každého demokratického zřízení.

Dalším úhlem pohledu na problematiku e-governmentu je jeho dostupnost pro běžného občana.
V souvislosti s převedením činnosti veřejné správy do kyberprostoru může dojít k sociálnímu
vyloučení občana, který k takové technologii nemá z jakéhokoliv důvodu přístup. Toto riziko se ale

[…]

následujícím způsobem

CALL isir.getCasesForPerson('Kubeš', 'Jiří', NULL, NULL, NULL);

Tento dotaz vrátí výsledek se sloupci

a) court,
b) reference_number,
c) case_status,
d) person_fullname,
e) person_ic,
f) person_rc,
g) person_birthday,
h) person_address.

Pomocí takto vráceného výsledku lze identifikovat spisovou značku insolvenčního řízení a ověřit si,
že nalezený dlužník je opravdu tou osobou, kterou uživatel vyhledává. Při znalosti spisové značky
lze následně získat informace o samotném spisu pomocí příkazu

SELECT * FROM isir.view_case_detail WHERE ref_num = 'INS 1565/2013';

s výsledkovou datovou strukturou

a) court_name,
b) ref_num,
c) status_desc,
d) administrator,
e) administrator_address,
f) date_administrator,
g) link_ref_num,
h) link_date,
i) date_canceled,
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j) date_deleted.

Další častou činností bude požadavek na zjištění veškerých úkonů patřících do konkrétního spisu.
Takovou informaci lze zjistit SQL příkazem

SELECT * FROM isir.view_actions WHERE case_ref_num = 'INS 1564/2013';

Výše uvedený příkaz vrátí datovou strukturu se sloupci

a) case_ref_num,
b) section,
c) section_order,
d) action_description,
e) action_minor,
f) date_release,
g) date_legal_force,
h) date_canceled,
i) document_main,
j) document_minor,
k) vsns_senate,
l) vsns_casetype,
m) vsns_case,
n) vsns_year,
o) icm_senate,
p) icm_casetype,
q) icm_case,
r) icm_year,
s) creditor_name,
t) creditor_valid,
u) creditor_mistaken.

V případě, že uživatel již zná spisovou značku insolvenčního řízení a pouze chce ověřit jeho stav, lze
tak učinit následujícím příkazem

SELECT * FROM isir.view_case_status WHERE ref_num = 'INS 1564/2013';

Tento dotaz vrátí poměrně stručnou datovou strukturu se sloupci

a) ref_num,
b) status.

Ve většině případů pomocí výše uvedených příkazů získá uživatel veškeré informace, které potřebuje.
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6 Závěr

V této práci se povedlo seznámit čtenáře s problematikou e-governmentu, seznámit jej s pojmem
open data a představit několik stěžejních projektů, kterými Česká republika naplňuje závazek
poskytování služeb e-governmentu.

Dále byla hlouběji rozebrána jedna z takto poskytovaných služeb, Insolvenční rejstřík, a to jak
z pohledu získávání informací uživatelem, tak i z pohledu strojového zpracování. Byly analyzovány
webové služby pro strojové získávání dat z insolvenčního rejstříku a na základě této analýzy byl
navržen a implementován počítačový program, který data z webové služby získává, zpracovává a
ukládá pro další potřebu.

Navržený a realizovaný program má jistě svůj potenciál, a to hlavně jako middleware pro komplexní
informační systémy, které potřebují získávat a interpretovat data z insolvenčního rejstříku. Vývojáři
takových informačních systémů pak nemusejí implementovat celý proces rekonstrukce databáze
insolvenčního rejstříku, ale mohou číst přímo z databáze, kterou jim datová pumpa připraví.

Samotný program by se dal ještě rozšířit o další výstupy pro uživatele nebo například o možnosti
různých způsobů zpracování informací a různých způsobů jejich ukládání. Lze si představit možnost
různých zpracovávacích vláken a ukládacích vláken, které by spojovalo stejné rozhraní (interface) a
pomocí přepínačů by uživatel zvolil, jakým způsobem chce akce zpracovávat a ukládat. Takto by
program mohl být ještě více univerzálním a umožnit ukládání informací na jiné SŘBD, než jen
MySQL, popřípadě zvolit i jiný způsob ukládání dat (např. NoSQL databáze, nebo XML struktury).
Další možností vývoje celého projektu je poskytnout nástroje, jak data z databáze číst. Nabízí se
webový portál, propracovanější systém views v databázi, nebo například webová služba, který by
poskytovala informace z databáze tak, jak by ji uživatel očekával, a nikoliv v podobě v podstatě
transakčního logu databáze.

Tím se dostáváme k samotné webové službě ISIR_WS, která zaostává za potencionálem, který by
mohla naplnit. Výtky k této službě jsou shrnuty v podkapitole 3.4, za ty nejvýznamnější jmenujme
samotnou logiku webové služby, která navozuje dojem cíleného ztěžování jejího používání,
nelogičnost v její implementaci a v neposlední řadě nepřehlednou a nedostatečnou dokumentaci.
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8 Přílohy

8.1 UML package diagram
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8.2 UML class diagram balíčku cz.jirikubes.isirsync
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8.3 UML class diagram balíčku cz.jirikubes.isirsync.SQLutils
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8.4 UML class diagram balíčku cz.jirikubes.isirsync.threads
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8.5 UML class diagram balíčku cz.cca.isirpublicws
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8.6 UML class diagram balíčku cz.cca.isirpublicws.types
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8.7 UML class diagram balíčku cz.cca.isirpublicws.note
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8.8 Výčet elektronických příloh

1) Text této práce (složka 1_text)
2) MySQL model pro vytvoření databáze pomocí nástroje MySQL Workbench (soubor

2_db_model.mwb)
3) SQL skript pro vytvoření databáze (soubor 3_create_db.sql)
4) Sada SQL skriptů pro import dat do databáze (složka 4_data_import)
5) Zdrojové kódy v podobě projektu pro IDE NetBeans 8 (soubor 5_source.zip)
6) Zkompilovaný program z přiloženého zdrojového kódu (složka 6_bin)
7) UML class diagram zobrazující vazby mezi všemi třídami (soubor 7_ISIR_UML.jpg)
8) Dokumentace zdrojového kódu v podobě JavaDoc (složka 8_javadoc)
9) Poster (složka 9_poster)
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