# Posudek oponenta diplomové práce

Jiří Kubeš: Strojové zpracování dat z insolvenčního rejstříku

Diplomová práce se zabývá zpracováním přehledu otevřených dat poskytovaných institucemi veřejné správy ČR, analýzou dat poskytovaných webovými službami insolvenčního rejstříku (ISIR) a realizací nástroje (datové pumpy) umožňujícího ukládat tato data do lokální relační databáze.

Celkově je práce provedena dosti podrobně a se snahou o důkladnost, ovšem převažují v ní – zejména v úvodní „studijní“ části – slovní kvalitativní informace a hodnocení nad technickými a kvantitativními. To je vzhledem k relativně technickému tématu na škodu, žádoucí by byl např. popis workflow ISDS formou diagramu (oddíl 2.7) nebo uvedení XSD pro datový typ „akce“ (oddíl 3.2.1). Popis insolvenčního rejstříku a procesu insolvenčního řízení (oddíl 2.4) je nepřehledný a neobsahuje dost informací na pochopení této agendy, pro práci klíčové, ať už z pohledu právního, obchodního nebo technického. V souvislosti s podrobnou hodnotící analýzou webových služeb ISIR by také bylo vhodné v úvodních kapitolách uvést standardy, vzory či doporučení týkající se návrhu rozhraní a funkcionality webových služeb.

Analýza webových služeb (WS) poskytovaných ISIR (kap. 3) je podrobná a dobře ilustruje problémy, se kterými se musí klientské aplikace vypořádat. V kapitole 4 Návrh datové pumpy bohužel chybí úvodní definice problému a popis účelu navrhovaného nástroje, ze kterých by plynuly požadavky na strukturu navrhovaného datového modelu a způsob vytváření ukládaných dat. Následující analýza paralelizovatelnosti zpracování (oddíl 4.4) a popis implementace (kap. 5) jsou vcelku dobře provedené a přehledně strukturované, v některých partiích (5.3-5.5) je ale text ale zbytečně podrobný a duplikuje srozumitelnou (a dobře komentovanou) programovou implementaci.

Za největší nedostatek práce považuji absenci hlubší analýzy kvality dat poskytovaných WS ISIR a související ověření výstupů datové pumpy z pohledu užitečnosti získaných informací. Přestože některé problémy s daty a architekturou WS jsou diskutovány na různých místech práce (oddíly 3.2-3.4, 4.2), čtenář se nedozví celkové charakteristiky dat (počty záznamů, objem dat, četnost změn resp. akcí v rámci jednotlivých řízení) ani informace o životním cyklu záznamů a jejich datové kvalitě v korpusu dostupném přes WS ISIR (míra duplicity údajů, (ne)úplnost informací o jednotlivých řízeních, atd.). Práce tedy nedává dostatečně jasnou odpověď na otázku, zda je možné WS ISIR použít pro sofistikovanější a spolehlivé analýzy dat o insolvenčních řízeních.

Vlastní implementace nástroje je v odpovídající kvalitě a rozsahu, některá návrhová rozhodnutí (připojení k databázi není definováno v samostatném konfiguračním souboru, dotazy pro ukládání dat jsou vytvářeny ve zdrojovém kódu „ručně“) ale komplikují údržbu nástroje při změnách WS ISIR. Text práce není po formální stránce příliš kvalitní, obsahuje např. množství dlouhých odstavců a pravopisných i věcných chyb. UML diagramy v příloze jsou zbytečně podrobné a dosti nečitelné.

V souhrnu konstatuji, že předložená diplomová práce má jisté nedostatky vzhledem k jejímu účelu, nicméně splňuje zadání a je využitelná jako základ pro další práci s daty insolvenčního rejstříku. Práci hodnotím stupněm **velmi dobře** a doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2016

doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.

Otázky k obhajobě

- Na str. 3 píšete „[Díky] e-governmentu došlo ... k úsporám.“ Je možné tyto úspory vyčíslit?
- Jaká notace je použita v diagramech 3.2 (str. 14) a 4.2 (str. 33)?

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky